[image: image1.jpg]

金融監督管理委員會　函

機關地址：新北市板橋區縣民大道二段7號17樓
聯絡方式：黃正宗　02–8968–0899#0713
受文者： 如正、副本
發文日期：中華民國104年3月26日
發文字號：金管保壽字第10402021660號
速別：普通件
密等及解密條件或保密期限：

附件：如說明二
主旨：所報「長期照顧保險單示範條款」、相關配套措施、契約轉換方案及新增要保書告知事項等建議案，茲核定如說明，請　查照並轉知所屬會員辦理。
說明：
1、 依據本會保險局案陳　貴公會104年1月16日、3月4日壽會博字第1040100512、1040301890號函，及本會保險局104年3月10日「研商壽險公會所報『長期照顧保險單示範條款（草案）』第4次會議」會議決議辦理。
2、 「長期照顧保險單示範條款」核定如附件（併附條文說明對照表）。
3、 前開示範條款之實施日期、商品送審原則及其他相關配套措施分別核定如下：
(1) 前開示範條款自104年7月1日起實施，並請依下列原則辦理保險商品之送審：
1、 新送審之保險商品：自實施日起應按核定之示範條款送審。
2、 已核准、核備或備查之保險商品：
(1) 自實施日起，新銷售之保單應按核定之示範條款辦理。
(2) 除僅配合核定之示範條款而修正者，得依示範條款逕予修正出單，並依據「保險商品銷售前程序作業準則」笫25條規定，應於實施日起45個工作日內修正，且完成傳送予財團法人保險事業發展中心建置之保險商品資料庫外，餘均應依同法笫20條規定辦理部分變更。
(2) 其他配套措施：
1、 僅配合核定之示範條款而修正，且未變更其他保險給付者，得排除「人身保險商品審查應注意事項」第77點及第184點規定之適用，惟修正部分之費率評估，仍應符合上開規定。

2、 實施日前已簽訂之保險契約，基於契約安定性及不溯既往原則，仍依契約簽訂當時之保單條款約定辦理。

3、 配合核定之示範條款而修正之不保證續保保險商品，應於續約時重發修正後保單條款予保戶，俾利其瞭解其權利義務。

4、 契約轉換方案原則核定如下：

(1) 政府刻正規劃之政策性長期照顧保險（下稱社會長照保險）定案後， 貴公會應儘速依社會長照保險內容，研提「稅負適格型（Tax-Qualified）長期照顧保險單示範條款」，俾作為保險業者設計稅負適格型長照保險商品之依據。

(2) 社會長照保險實施前已有商業長期照顧保險商品（下稱商業長照保險）有效契約之保險業者，應依據前開示範條款設計「稅負適格型長期照顧保險商品」，供有效契約保戶選擇是否進行契約轉換。上述契約轉換之相關規範， 貴公會應研提「人身保險業保險契約轉換及繳費年期變更自律規範」修正建議報會核定，俾使保險業者得資遵循並維護有效契約保戶權益。

(3) 社會長照保險正式實施前之商業長照保險有效契約保戶，如已開始領取保險給付者，不得再辦理契約轉換為「稅負適格型長期照顧保險商品」。

(4) 社會長照保險正式實施後，保險業者仍得依市場需求設計「非稅負適格型長期照顧保險商品」供消費者購買，惟投保此類型商品將無法享有稅負優惠，並請保險業者以適當方式揭露予消費者知悉。

(5) 前開稅負優惠應依最終送交立法院通過之內容為準。
5、 有關  貴公會建議新增要保書告知事項乙節，為求審慎及維護消費者權益，將另案邀請學者專家召開會議共同檢視確認後再予核復。
正本：中華民國人壽保險商業同業公會（代表人許舒博）
副本：中華民國產物保險商業同業公會（代表人戴英祥）、財團法人保險事業發展中心（代表人桂先農）、金融監督管理委員會檢查局、保險局（均含附件）
                授權單位主管決行並鈐印

檔　　號：

保存年限：

抄本

第2頁　共3頁